PAGE
2

	ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	У К А З

	26 августа 2021 г.
	№ 82

О подготовке граждан по военно-учётным

специальностям в 2021/22 учебном году

Во исполнение требований Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ
«О воинской обязанности и военной службе», постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения
о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе» и приказа Министра обороны Российской Федерации от 03.05.2001 № 202 «Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учётным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального
и среднего профессионального образования»  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:

1.1. План мероприятий по организации подготовки граждан по военно-учётным специальностям в 2021/22 учебном году (приложение № 1).

1.2. Отчёт об итогах подготовки граждан, подлежащих призыву
на военную службу, по военно-учётным специальностям в 2020/21 учебном году (приложение № 2).

2. Подготовку граждан, подлежащих призыву на военную службу,
по военно-учётным специальностям (далее также – ВУС) в образовательных организациях регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» Ульяновской области (далее – региональное отделение ООГО «ДОСААФ России» Ульяновской области) проводить:

2.1. Для граждан, проживающих в городах и иных населённых пунктах,
в которых находятся общеобразовательные организации регионального отделения ООГО «ДОСААФ России» Ульяновской области, – в два потока:
с 13.00 до 16.00 и с 16.00 до 19.00.
2.2. Для граждан, проживающих в других населённых пунктах Ульяновской области, – по 8 часов в дневное время.

3. Рекомендовать:

3.1. Региональному отделению ООГО «ДОСААФ России» Ульяновской области:

3.1.1. Обеспечить качественную подготовку специалистов из числа граждан, направленных на обучение военными комиссариатами муниципальных образований Ульяновской области.

3.1.2. Укомплектовать учебными наглядными пособиями, плакатами, макетами учебные классы, производственные мастерские, автодромы, пункты технического обслуживания образовательных организаций регионального отделения ООГО «ДОСААФ России» Ульяновской области, осуществляющих подготовку специалистов.

3.2. Федеральному казённому учреждению «Военный комиссариат Ульяновской области» совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области организовать отбор кандидатов для подготовки по ВУС из числа граждан, подлежащих призыву
на военную службу и отвечающих требованиям постановления Правительства Российской Федерации от 04.07.2013 № 565 «Об утверждении Положения
о военно-врачебной экспертизе» и приказа Министра обороны Российской Федерации от 26.01.2000 № 50 «Об утверждении Руководства
по профессиональному психологическому отбору в Вооружённых Силах Российской Федерации».

3.3. Руководителям организаций, расположенных на территории Ульяновской области, перевести граждан, привлекаемых для обучения
в образовательных организациях регионального отделения ООГО «ДОСААФ России» Ульяновской области, на односменный график работы на весь период обучения.
4. Проводить предусмотренные настоящим указом мероприятия с учётом требований (рекомендаций) Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия населения и ограничений, предусмотренных указом Губернатора Ульяновской области от 12.03.2020 № 19 «О введении
режима повышенной готовности и установлении обязательных для исполнения гражданами и организациями правил поведения при введении режима повышенной готовности».
5. Признать утратившим силу указ Губернатора Ульяновской области
от 26.08.2020 № 137 «О подготовке граждан по военно-учётным специальностям в 2020/21 учебном году».

6. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением пункта 4 настоящего указа, который вступает в силу с 1 октября 2021 года.

Временно исполняющий

обязанности Губернатора области

   А.Ю.Русских

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к указу Губернатора

Ульяновской области

П Л А Н

мероприятий по организации подготовки граждан

по военно-учётным специальностям в 2021/22 учебном году

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Оказание помощи гражданам, обучающимся в образовательных организациях регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации
«Добровольное общество содействия армии, авиации
и флоту России» Ульяновской области (далее – региональное отделение ООГО «ДОСААФ России» Ульяновской
области), в подборе жилых помещений для временного проживания и организации быта при направлении на обучение за пределы мест постоянного проживания
	В течение
периода
обучения
	Образовательные организации регионального отделения ООГО «ДОСААФ России» Ульяновской области
(по согласованию)

	2.
	Проведение встреч граждан, обучающихся в образовательных организациях регионального отделения ООГО
«ДОСААФ России» Ульяновской области, с ветеранами
военной службы и боевых действий
	В течение
периода
обучения
	Образовательные организации регионального отделения ООГО «ДОСААФ России» Ульяновской области (по согласованию), военные комиссариаты муниципальных образований Ульяновской области» (по согласованию)

	3.
	Осуществление контроля за целенаправленным призывом граждан на военную службу в соответствии с полученными ими военно-учётными специальностями (далее – ВУС)
	В период
призыва
	Федеральное казённое учреждение «Военный комиссариат Ульяновской области» (по согласованию)

	4.
	Организация проводов граждан, подготовленных по ВУС, на военную службу
	В период

призыва
	Военные комиссариаты муниципальных образований Ульяновской области (по согласованию), местные администрации городских округов
и муниципальных районов Ульяновской области (по согласованию)

	5.
	Проведение инструкторско-методических занятий с должностными лицами военных комиссариатов муниципальных образований Ульяновской области, отвечающими за подготовку граждан по ВУС
	Сентябрь

2021 года, март

2022 года
	Федеральное казённое учреждение «Военный комиссариат Ульяновской области» (по согласованию)

	6.
	Проведение двухдневного учебно-методического сбора
с руководителями образовательных организаций регионального отделения ООГО «ДОСААФ России» Ульяновской
области, готовящих граждан по ВУС
	Октябрь

2021 года
	Региональное отделение ООГО
«ДОСААФ России» Ульяновской области (по согласованию)

	7.
	Проведение выпусков граждан, закончивших обучение
по ВУС, вручение документов о получении ВУС
	Март,

сентябрь

2022 года
	Образовательные организации регионального отделения ООГО
«ДОСААФ России» Ульяновской области (по согласованию)

	8.
	Пропаганда военной службы, привлечение граждан
для обучения в образовательных организациях Общероссийской общественно-государственной организации
«Добровольное общество содействия армии, авиации
и флоту России» и получения ВУС
	При

комплектовании учебных групп
	Военные комиссариаты муниципальных образований Ульяновской области (по согласованию)

	9.
	Проверка состояния и качества подготовки граждан по ВУС
в образовательных организациях:

в организации дополнительного профессионального образования «Новоспасский учебный спортивно-технический клуб регионального отделения ООГО «ДОСААФ России» Ульяновской области;

в профессиональной образовательной организации «Старокулаткинская автомобильная школа ООГО «ДОСААФ
России»;

в организации дополнительного профессионального образования «Ульяновская объединённая техническая школа имени Героя Советского Союза К.С.Бадигина ООГО «ДОСААФ
России»;

в профессиональном образовательном учреждении «Ульяновский аэроклуб ООГО «ДОСААФ России»
	Апрель

2022 года

май

2022 года

июнь

2022 года

июнь

2022 года
	Совместная комиссия федерального казённого учреждения «Военный комиссариат Ульяновской области» и регионального отделения ООГО «ДОСААФ России» Ульяновской области (по согласованию)

	10.
	Подведение итогов подготовки граждан по ВУС за год
	Сентябрь 2022 года
	Федеральное казённое учреждение «Военный комиссариат Ульяновской области» (по согласованию), региональное отделение ООГО «ДОСААФ России» Ульяновской области (по согласованию)

___________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к указу Губернатора

Ульяновской области

ОТЧЁТ

об итогах подготовки граждан, подлежащих призыву

на военную службу, по военно-учётным специальностям

в 2020/21 учебном году

Подготовка граждан по военно-учётным специальностям
в 2020/21 учебном году проводилась в соответствии с Федеральным законом
от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации
к военной службе», приказом Министра обороны Российской Федерации
от 03.05.2001 № 202 «Об утверждении Инструкции о подготовке граждан
Российской Федерации по военно-учётным специальностям солдат, матросов,
сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования», указаниями штаба Центрального военного округа и указом Губернатора Ульяновской области от 26.08.2020 № 137 «О подготовке граждан по военно-учётным специальностям в 2020/21 учебном году». Всего подготовлено
210 специалистов.

Высокий уровень подготовки граждан по военно-учётным специальностям отмечается в следующих военных комиссариатах муниципальных образований Ульяновской области:

города Димитровграда, Мелекесского и Новомалыклинского районов;
Заволжского района города Ульяновска;

Засвияжского района города Ульяновска;

Железнодорожного и Ленинского районов города Ульяновска;

г. Барыша, Барышского и Кузоватовского районов;

Новоспасского, Радищевского и Старокулаткинского районов;

Сурского и Карсунского районов.

Случаи причинения людям увечий и гибель людей в процессе подготовки граждан по военно-учётным специальностям в 2020/21 учебном году
отсутствуют.

_________________

2308км1